АКТ

ПРОВЕРКИ  АДМИНИСТРАЦИИ КАМАРЧАГСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
МАНСКОГО РАЙОНА
с. Шалинское                                                                                             26.08.2016 г.

           На основании приказа заместителя руководителя администрации по экономике и финансам - руководителя финансового управления администрации  Манского района   Черотайкина С.Н. №  14-п от 08.08.2016 года,     контролером - ревизором финансового управления Боус Л.Л. проведена проверка администрации Камарчагского сельсовета  Магнского района, по вопросу исполнения  Соглашения № 5  от 24.12.2015 «О мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступления налоговых и неналоговых доходов местного  бюджета» и вопросу соблюдения  администрацией Камарчагского сельсовета в процессе осуществления деятельности, требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок за период с 01.01.2015 г. по 30.06.2016 г.

Проверка начата       08.08.2016 г.
Проверка окончена   26.08.2016 г.
Данные о субъекте контроля.
3. Юридический адрес: 663500 Россия, Красноярский край,  Манский район, 
1. Полное наименование: администрация Камарчагского сельсовета Манского района.

2. Сокращенное наименование: Камарчагский сельсовет.

п. Камарчага, ул. Мира, 35 
4. Фактический адрес: 663500 Россия, Красноярский край,  Манский район,

п. Камарчага, ул. Мира, 35 
5. ИНН 2424005486,  КПП 242401001, ОКАТО 042318160010  ОГРН 1022400561215, код ГРБС 039
6. Счета, открытые  в кредитных организациях, действующие в проверяемом периоде:  

7. Численность населения сельсовета – 2625 человек                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
- в состав муниципального образования входят следующие бюджетные учреждения – получатели бюджетных средств:

-  муниципальное бюджетное учреждение культуры «Камарчагская ЦКС»
- в состав поселения входят населенные пункты: п. Камарчага,  п. Сорокино, д. Новоникольск,  д. Новосельск,  д. Правый,  д. Пономарево,  д. Самарка. , 
        В проверяемом  периоде   право первой подписи было предоставлено:

-  главе администрации  Тюхай  Сергею Федоровичу (весь проверяемый период);

право второй подписи  было предоставлено: 

- главному бухгалтеру  Исламовой Ларисе Юрьевне (весь проверяемый период).                                                                                                        

      При проверке использовались следующие документы: нормативные акты  Совета депутатов Камарчаского сельсовета (решения), нормативные акты администрации Камарчаского сельсовета; бюджетные сметы доходов, расходов  и подтверждающие их расчеты  по аппарату управления; главные книги; карточки учета основных средств; муниципальные контракты на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных  нужд поселения;  договоры  на  аренду земли и  помещений  и другие  расчетные и оправдательные документы. 
1. Контроль соблюдения законодательства РФ при формировании бюджета Камарчаского сельсовета на 2016 год.
(пп.а. п.2.1.,раздел 2.1. Соглашения)
1.1.   Решением  депутатов  Камарчагского  сельского  Совета  депутатов  от 25.12.2015  № 8-24р «О бюджете Камарчагского сельсовета на 2016 год  и плановый период 2017- 2018 годов» в  соответствии с требованиями п.1 ст. 184.1 Бюджетного  кодекса РФ  утверждены основные характеристики бюджета на три года.   На  2016 год,  прогнозируемый общий объем  доходов  бюджета утвержден в сумме 9 189, 414 тыс. руб.,  прогнозируемый общий объем расходов  бюджета утвержден в сумме 9 189, 414 тыс. руб. 
С учетом внесенных изменений (решение от 06.06.16 № 12 – 39р), доход бюджета утвержден в сумме 9 976,65379 тыс. руб. расходы бюджета утверждены в сумме 9 999,95861 тыс. руб.  
Дефицит  бюджета утвержден  в сумме 20,304 тыс. руб.         
В соответствии с  требованиями ст.  87 БК РФ при разработке проекта бюджета использовались данные реестра расходных обязательств.

Бюджет  сельсовета сформирован  на основе 3 муниципальных программ и непрограммных мероприятий, что соответствует требованиями ст.  87 БК РФ.

Перечень муниципальных программ и финансовое обеспечение программ на 2016 год за счет средств бюджета администрации Камарчагского сельсовета  приведен в таблице  № 1
Табл. 1

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Сумма

(тыс. руб.)

	1
	Управление муниципальным имуществом       Камарчагского  сельсовета
	3158,123



	2
	Благоустройство территорий Камарчагского   сельсовета, в т. ч.

подпрограмма – содержание и ремонт улично – дорожной сети, в т.ч.

 -  Собственные средства

 -   Средства краевого бюджета
Подпрограмма - уличное освещение
	2123,391

1220,330

495,464

724,866

903,061

	3
	Развитие  культуры    Камарчагского сельсовета
	2237,791

	
	итого
	6516,347


1.2.  В соответствии с положениями  ст. 184.2 БК РФ в представительный орган одновременно с проектом  бюджета были представлены: 

*   прогноз социально – экономического развития  поселения на очередной финансовый год   и  пояснительная записка к проекту бюджета 
*  основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики;

* предварительные итоги социально-экономического развития соответствующей территории за истекший период текущего финансового года и                                         * ожидаемые итоги социально-экономического развития соответствующей территории за текущий финансовый год;

*   пояснительная записка к проекту бюджета;

*   оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

Замечания  по составлению и принятию бюджета:
-  Пунктом 1.2 Решения  депутатов  Камарчагского  сельского  Совета  депутатов  от 06.06.16 № 12 – 39р общий объем расходов  на 2016 год утвержден в сумме 9 999 958,61 руб. в то время  как   приложением  к решению  № 6 «распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации», приложением 7 «ведомственная структура расходов бюджета сельсовета в 2016 году» утверждены расходы поселения в сумме  9 996 958,61 руб.
- Пунктом 1.2 Решения  дефицит  бюджета утвержден  в сумме 20,304 тыс. руб.         

а) в нарушение статей  92.1, 96, 111 БК РФ  источник финансирования дефицита  не  утвержден,

б) фактически, при утвержденных доходах и расходах бюджета, дефицит бюджета получается 23,304 тыс. руб. (9 999 958,61 руб. - 9 996 958,61 руб.),  в то время как депутатами дефицит  бюджета утвержден в сумме 20,304 тыс. руб.         
- В нарушение ст. 187 Бюджетного кодекса  Российской Федерации" от 31.07.1998 N 145-ФЗ не определен порядок рассмотрения проекта решения о бюджете и его утверждения.  

-  Отсутствует документ, подтверждающий передачу проекта бюджета сельсовета в Совет депутатов Камарчагского сельсовета, в сроки, установленные ст. 185     БК РФ.                                                                      
2. Анализ выполнения бюджета сельсовета 
           Исполнение  бюджета Камарчагского сельсовета, согласно данным отчета по состоянию на 01.07.2016 года  приведено в  табл. № 2 

Табл. 2(тыс. руб.)

	Показатели
	Исполнено в 2015
	Бюджет

2016


	Выполнено

За 7 месяцев
2016

	Всего доходов
	8894,812
	9976,653
	5751,768

	Собственные доходы
В том числе:
	4902,773
	5894,300
	2639,233

	НДФЛ
	2062,015
	2300,000
	1185,564

	Акцизы по подакцизным товарам
	395,454
	483,300
	273,623

	Единый сельхозналог 
	1,0
	1,000
	7,815

	Налог на имущество с физических лиц
	194,728
	229,000
	10,553


	Земельный налог  с юридических лиц
	423,897
	468,000
	667,528

	Земельный налог  с физических лиц
	1640,246
	2218,000
	 276,991

	Государственная пошлина
	2, 510
	15,000
	3,950

	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)
	180,000
	180,000
	90,000

	Доходы от сдачи в аренду земельных участков
	-
	-
	14,627

	Прочие доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	-
	-
	15,000

	Штрафы полученные
	-
	-
	0,655

	Прочие неналоговые доходы
	3,000
	-
	-

	Невыясненные поступления
	-
	-
	92,924

	Субсидии, субвенции, трансферты, и прочие безвозмездные поступления, в  том числе:
	3991,8152
	4082,353
	3112,535

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности, в т. ч.

из бюджета района

из бюджета   края
	2999,200
	2758,000
	1881,520

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	773,552
	1075,030
	988,887

	Субвенции на осуществление воинского учета
	210,643
	240,697
	240,697

	Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ (административная комиссия)
	8,416
	8,626
	1,430

	Расходы  всего, в том числе:
	8948,134
	9996,958
	5083,051

	Непрограммное мероприятие - содержание главы (0102) в том числе:
(0102 211) фонд оплаты труда
(0102 213) взносы по обязательному социальному страхованию
	539,996
432,590

107,405
	584,212

	326,990
251,293

75,697

	МП «Управление муниципальным имуществом» 

- содержание Администрации  (0104), в том числе:  

(0104 211) фонд оплаты труда
(0104 213) взносы по обязательному социальному страхованию

(0104 244) прочая закупка товара

(0104 221) услуги связи
(0104 223) коммунальные услуги

(0104 225) содержание имущества

(0104 226) прочие работы, услуги

(0104 290) прочие расходы
(0104 310) увеличение стоимости основных средств

(0104 340) увеличение стоимости материальных запасов
(0104 853) уплата иных платежей
	3300,007
1841,019

509,866

61,687

337,897

112,727

139,619

8,378

48,960

195,681

	3158,123
1663,507
512,421
887,889
1,018
	1989,211
1046,797

308,470

632,925

43,500
339,754
9,924
83,944
0,588
-
155,215
1,018

	(0113 244) Непрограммное мероприятие  - действие административных комиссий за счет средств субвенции
	8,416
	8,626
	-

	(0203 000) Непрограммное мероприятие  - осуществление воинского учета за счет средств субвенции, в том числе:

0203 210
(0203 211) фонд оплаты труда
(0203 213) взносы по обязательному социальному страхованию

(0203 244 340) увеличение стоимости материальных запасов
	210,643
144,160

43,409

23,073
	240,697
	99,091
84,091
…
…

15,000

	 (0309 244)  предупреждение и ликвидация ЧС           
	-
	5,000
	

	(0310 000) предупреждение  пожарной безопасности
	-
	63,289
	

	Дорожные фонды

(0409 000) МП «благоустройство территорий»

Подпрограмма «содержание и ремонт улично-дорожной сети на территории Камарчагского сельсовета» в том числе:

 содержание и ремонт улично-дорожной сети за счет местных средств

содержание и ремонт улично-дорожной сети за счет средств субсидии
(0409 225) 

(0409 226)  
	442,906
	1220,330

…
462,834

	399,064

…

…

299,074

99,990

	(0500 000) ЖКХ в том числе:

(0502 244)  коммунальное хозяйство, прочая закупка

(0503 000) МП «Благоустройство территорий Камарчагского сельсовета», расходы на содержание уличного освещения в рамках подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Камарчагском сельсовете)

 (0505 000) непрограммное мероприятие – передача полномочий 

Содержание МКУ «Служба Заказчика»
	1341,663
70,397

1031,523

239,743
	903,061
-
903,061

308,172


	510,925
-
510,925

-

	(0801 000) Культура
*Непрограммное мероприятие – расходы на передачу полномочий на содержание библиотек
*-(0801 244 223) коммунальные услуги отопление библиотеки 

(0801 000) МП «Развитие культуры», Подпрограмма «Содержание СДК»

В том числе:

-(0801 211) фонд оплаты труда
-(0801 213) взносы по обязательному социальному страхованию

-(0801 221) услуги связи

-(0801 225) содержание имущества 

-(0801 226) прочие услуги
-(0801 340) увеличение стоимости материальных запасов


	2783,900
800,123
19863,777


	3172,066
800,133
115,254

2256,678


	1368,805
-

77,380

1291,424 
1013,153
268,934
6,720
-
-
2,617

	(0909 000) Здравоохранение

(0909 226) прочие работы, услуги  (противоклещевая обработка)
	268,800
268,800
	303,520
303,520
	303,520
303,520

	(1001 263) пенсионное обеспечение
	52,800
	30,800
	30,800

	(1102 244) массовый спорт   в т.ч.

(1102 223)
 
	
	92,345
	54,642


2.1 Доходы бюджета сельсовета

       В доходы бюджета сельсовета за семь месяцев поступило  5751,768 тыс. руб., что составило 57,65 % от утвержденных  доходов на 2016 год.  
В том числе: 

- собственные доходы – 2639,233 тыс. руб.,  44,77% от утвержденных  на год.
- субсидии, субвенции – 3112,535 тыс. руб. – 76,24 %  от утвержденных  на год.
2.1.1.   Собственные доходы за семь месяцев при   запланированных на 2016 год доходах в сумме  5894,300 тыс. руб. составили 2639,233 тыс. руб. или 44,77%  от  утвержденных на год.

Собственные доходы сельсовета в большей степени планируются и складываются из обязательных налогов и сборов. 
Администрацией проводится определенная  работа по привлечению дополнительных доходов в бюджет сельсовета:

-   в настоящее время оформляется   в собственность сельсовета имущество в виде земельных участков,  для  сдачи его в аренду или  для продажи.  
Но также, необходимо отметить, что имущество коммунального назначения сдается в аренду на безвозмездной основе.
  2.1.1. Использование имущества (за исключением земельных участков)

        Одной из составляющих собственных доходов является плата за аренду муниципального имущества.

2.3.1   Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельского совета, в 2016 году запланированы в сумме 180,000 тыс. руб.
        Проверкой представленных договоров аренды муниципального имущества

установлено:

1). В нарушение ст. 8 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» не все муниципальное имущество, переданное в аренду,  было оценено независимым оценщиком, а именно:
-  на основании договора от 01.12.2015 года, без оценки независимым оценщиком,  переданы в безвозмездное временное пользование объекты коммунального назначения предприятию ООО «Атланта Красноярск»;
-  на основании договора от 17.02.2016 года, без оценки независимым оценщиком,  переданы в безвозмездное временное пользование объекты коммунального назначения предприятию ООО «Атланта Красноярск».

        К сведению: согласно требованиям  ст.8 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» проведение оценки объектов оценки является обязательным в случае вовлечения в сделку объектов оценки, принадлежащих полностью или частично Российской Федерации, субъектам Российской Федерации либо муниципальным образованиям, в том числе:

при определении стоимости объектов оценки, принадлежащих Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, в целях их приватизации, передачи в доверительное управление либо передачи в аренду;

       Следует также отметить, что в указанных договорах аренды и договорах безвозмездного пользования муниципальным имуществом, не указана балансовая стоимость переданных объектов, что может привести к потерям муниципальной собственности при возникновении риска случайной гибели или неосторожного уничтожения объектов.
 2). В нарушение положений статьи 17.1. Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» имеются  факты, когда договоры аренды муниципального имущества на возмездной и на безвозмездной основе заключались без проведения конкурсов или аукционов:
- на основании договора от 10.09.2013 года, без проведения конкурсов или аукционов,  передано в аренду ООО «Красноярская региональная энергетическая компания» муниципальное имущество. 
-  на основании договора от 01.12.2015 года, без проведения конкурсов или аукционов,  переданы в безвозмездное временное пользование объекты коммунального назначения предприятию ООО «Атланта Красноярск»;

-  на основании договора от 17.02.2016 года, без   проведения конкурсов или аукционов,  переданы в безвозмездное временное пользование объекты коммунального назначения предприятию ООО «Атланта Красноярск».

К сведению: согласно требованиям статьи 17.1. Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»   заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления,  может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров; 

2.2. Расходы  бюджета сельсовета 

        Согласно данным учета,  исполненные за семь месяцев 2016 года  бюджетные обязательства поселения составили: 
* расходы в рамках непрограммного мероприятия «содержание главы сельсовета» - 326,990 тыс. руб.
* расходы в рамках муниципальной программы  «Управление муниципальным имуществом»  - 1989,211 тыс. руб., в т. ч.:
-  оплата  труда  работникам  администрации  в сумме -1355,267 тыс. руб. 

 - закупка  ГСМ и прочих материальных запасов – 93,478 тыс.  руб.
* расходы в рамках непрограммного мероприятия  - осуществление воинского учета за счет средств субвенции  в сумме 99,091 тыс. руб.

* расходы в рамках муниципальной программы «Благоустройство территорий Камарчагского   сельсовета» подпрограммы   «содержание и ремонт улично-дорожной сети на территории Камарчагского сельсовета» - 399,064 тыс. руб.

* расходы за уличное освещение в рамках муниципальной программы «Благоустройство территорий Камарчагского   сельсовета,   подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Камарчагском сельсовете»  510,387 тыс.  руб., в том числе:
-   оплата за электроэнергию для уличного освещения территорий сельсовета в сумме 239,896 тыс. руб.

- оплата за электроэнергию для водозаборных скважин, для водоснабжения населения в д. Сорокино, Новосельске, Новоникольске  в сумме 127,858 тыс. руб.;

-  оплата за электроэнергию для нужд МБУК «Камарчагская   ЦКС»  - 142,633  тыс. руб.
* расходы в рамках муниципальной программы «Развитие культуры», подпрограмма «Содержание СДК» - 1291,424 тыс. руб., в т. ч.:

- оплата труда работников МБУК «Камарчагская   ЦКС»  - 1282,087 тыс. руб.
- прочие закупки – 9,337 тыс. руб.
* расходы в рамках здравоохранения прочие работы, услуги  (противоклещевая обработка) в сумме 303,520 тыс. руб.

* расходы в рамках непрограммного мероприятия «пенсионное обеспечение» на выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 30,800 тыс. руб.
* расходы в рамках непрограммного мероприятия «массовый спорт» на отопление раздевалки на зимнем катке в сумме 54,642 тыс. руб.   
2.2.1. Исполнению расходной части бюджета.

2.3.2.  При анализе исполнения расходной части бюджета  сельсовета установлено следующее.

*  Проверкой правильности использования бюджетных средств, в рамках внепрограммного мероприятия «содержание главы» (0102) на оплату труда выборному должностному лицу за  период с 01.01.2015 года по 01.08.2016 года нарушений не установлено.

* Проверкой правильности использования бюджетных средств, в рамках муниципальной программы «управление муниципальным имуществом» (0104) за период с 01.01.2015 года по 01.08.2016 года установлены  следующие нарушения.  
-   Постановлением Совета администрации Красноярского края от 27.12.2005 № 512-П «О нормативах формирования расходов на оплату труда  депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности и муниципальных служащих», определено, что премиальный  фонд  составляет  2,7 от количества должностных окладов. 

Для администрации сельсовета это составляло в 2015 году 63,093 тыс. руб. Фактический расход средств бюджета в 2015 году на выплату премий составил 93,619 тыс. руб. 

Выплаты в нарушение Постановления от 27.12.2005 № 512-П, с учетом отчислений во внебюджетные фонды,  за 2015 год составили  39,744 тыс. руб.  

(93,619 тыс. руб. – 63,093 тыс. руб.) *1,302)
*       Проверкой правомерности использования бюджетных средств, в рамках   непрограммного мероприятия  «осуществление воинского учета» нарушений не установлено.

* Проверкой правомерности использования бюджетных средств, в рамках муниципальной программы «благоустройство территорий Камарчагского сельсовета Камарчагского   сельсовета»  подпрограммы «содержание и ремонт улично-дорожной сети на территории Камарчагского сельсовета» нарушений не установлено.
 *   Проверкой правомерности использования бюджетных средств, в рамках муниципальной программы «благоустройство территорий Камарчагского сельсовета Камарчагского   сельсовета» подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Камарчагском сельсовете» (0503) установлено  нарушение бюджетного законодательства в финансовом  обеспечении  содержания уличного освещения в рамках подпрограммы «энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Камарчагском сельсовете» (0503), а именно:        
-  согласно предоставленным сведениям о расходе электроэнергии по местам установки счетчиков,  банковским платежным поручениям,  данным   актов    сверки  взаимных   расчетов за семь месяцев 2016 года,  данным журнала операций расчетов по безналичным расчетам № 2  за 2016 год,    данным журналов   операций расчетов с покупателями и поставщиками услуг (работ) за семь месяцев 2016 года, администрация Камарчагского  сельсовета  оплатила  ОАО «Красноярскэнергосбыт»  за электроэнергию, потребленную водозаборными  скважинами 127,858 тыс. руб. в д. Новоникольск. Новосельск, Сорокино и  за  электроэнергию  для нужд МБУК «Камарчагская   ЦКС»  в сумме 142,633  тыс. руб.

 Использование бюджетных средств  в нарушение требований п. 1 ст. 306.4 БК РФ  в сумме 270,491 тыс. руб. (142,633  тыс. руб. + 127,858 тыс. руб.)  является  нецелевым  использованием по следующим причинам: 
Согласно утверждаемой депутатами ведомственной структуре расходов бюджета Камарчагского сельсовета  в финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы «энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Камарчагском сельсовете»   программы «благоустройство территорий Камарчагского сельсовета»  не входит финансовое обеспечение расходов на  приобретение  электроэнергии потребляемой водонапорными скважинами, находящимися  в  д. Сорокино, Новосельске, Новоникольске и финансовое обеспечение расходов на приобретение    электроэнергии   для нужд МБУК «Камарчагская   ЦКС»  В рамках подпрограммы «энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Камарчагском сельсовете»   программы «благоустройство населенных пунктов Камарчагского сельсовета» в проверяемом периоде решением депутатов Камарчагского сельсовета  «О бюджете Камарчагского сельсовета на 2016 и плановый период 2017-2018 годы»  были  утверждены  расходы  на содержание  уличного освещения.
К сведению: 
Согласно п. 1 ст. 306.4 БК РФ нецелевым использованием бюджетных средств признается направление средств бюджета бюджетной системы РФ и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств.

Согласно п. 1 ст. 306 БК РФ БК РФ нецелевое использование бюджетных средств, влечет наложение штрафов на руководителей получателей бюджетных средств, в соответствии с КоАП РФ, изъятие в бесспорном порядке бюджетных средств, используемых не по целевому назначению, а также при наличии состава преступления уголовные наказания, предусмотренные УК РФ. Нецелевое использование бюджетных средств, влечет наложение административного штрафа в соответствии со ст. 15.14 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

* Проверкой использования бюджетных средств, в рамках муниципальной программы «развитие  культуры    Камарчагского сельсовета»  подпрограммы «содержание СДК» (0801) нарушений не установлено.

Бюджетные обязательства администрации Камарчагского сельсовета  перед МБУК «Камарчагская   ЦКС»   за семь месяцев 2016 года исполнены  полностью,  бюджетные средства на выполнение муниципального задания МБУК «Камарчагская   ЦКС»  в рамках МП «Развитие культуры», подпрограмма «Содержание СДК»  перечислены на счет МБУК «Камарчагская   ЦКС»  в утвержденном  объеме.

* Проверкой использования бюджетных средств, в области здравоохранения (0909 000) на противоклещевую обработку мест отдыха граждан, нарушений не установлено.
*  Проверкой использования бюджетных средств, в области социальной политики,  установлено, что в составе расходов внепрограммных мероприятий   сельсовета были утверждены расходы на выплату пенсий за выслугу лет в 2015 году в сумме 52,800 тыс. руб.,  за семь месяцев 2016 года – 30,800 тыс. руб.

В нарушение требований Устава  Камарчагского сельсовета принятого решением Совета депутатов от 20.03.2012 с изменениями, зарегистрированными Минюстом 08.04.2016 № RU245243022016001 пенсия за выслугу лет ежемесячно выплачивалась в виде фиксированной суммы  1100 руб. 

Уставом сельсовета не предусмотрена выплата пенсии в виде фиксированной суммы. В результате указанного нарушения, незаконное использование бюджетных средств в 2015 году составило 52,800 тыс. руб., за семь месяцев 2016 года – 30,800 тыс. руб.

* Контролем перечисления другим бюджетам бюджетной системы РФ установлено, в проверяемом периоде  согласно соглашениям, заключенным с муниципальным  районом      в составе расходов внепрограммных мероприятий   сельсовета на 2016 год были утверждены расходы на осуществление переданных муниципальному району полномочий:
- в сумме 800,133 тыс. руб. по переданным полномочиям в области библиотечного обслуживания;

- в сумме 308,172 тыс. руб.  на  осуществление части полномочий переданных на уровень района по организации в границах поселений тепло и водоснабжения,  водоотведения.
         В нарушение требований решения Совета  депутатов  25.12.2015  № 8-24р «О бюджете Камарчагского сельсовета  на 2016 год  и плановый период 2017- 2018 годов» по состоянию на 01.08.2016 года не исполнены обязательства сельсовета по финансовому обеспечению полномочий переданных на уровень района  в сумме 610,046 тыс. руб. в том числе:

- в сумме 440,418 тыс. руб. по переданным полномочиям в области библиотечного обслуживания;

- в сумме 169,628    тыс. руб.  на  осуществление части полномочий переданных на уровень района по организации в границах поселений тепло и водоснабжения,  водоотведения.
*  Проверкой наличия кредиторской и дебиторской задолженности не выявлено просроченной  кредиторской либо дебиторской задолженности. 
3. Проверка вопроса  соблюдения требований законодательства РФ в сфере  закупок   производимых  для  муниципальных нужд Камарчагского сельсовета
Основаниями для проведения проверки являются:

1. ст. 99  Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  (далее -  Закон № 44-ФЗ от 05.04.2013);
2. распоряжение   администрации  Манского  района  от 18.04.2014 № 48-р «Об определении  уполномоченного органа по осуществлению контроля в сфере закупок и утверждении Порядка осуществления контроля в сфере закупок  финансовым  управлением  администрации  района»;
3. приказ  финансового управления администрации Манского района от 07.04.2014 № 6-р «О назначении ответственного лица по контролю в сфере закупок»
4.   приказа финансового управления администрации  Манского района   Черотайкина С.Н. №  14-п от 08.08.2016 года  «О проведении проверки в администрации  Камарчагского сельсовета».

          Предмет проверки: соблюдение  администрацией Камарчагского сельсовета в процессе осуществления деятельности, требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок за период с 01.01.2015 г. по 30.07.2016 г.

         Цель проведения плановой проверки  - предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

3.1. Назначение  лиц, ответственных за осуществление закупок для муниципальных нужд  Камарчагского сельсовета.

Замечания

1) В нарушение ст. 38  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" в администрации Камарчагского сельсовета в целях обеспечения планирования и осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  не назначен контрактный управляющий.

2) Должностная  инструкция  контрактного управляющего, определяющая  правила организации деятельности контрактного управляющего при планировании и осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд поселения  отсутствует.

3) Нормативный акт определяющий порядок осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд не принят.
Для сведения: согласно положениям ст. 38 Закона 44-ФЗ от 05.04.2013
1. В случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее - контрактный управляющий).
2. Контрактный управляющий осуществляют следующие функции и полномочия:
1) разрабатывают план закупок, осуществляют подготовку изменений для внесения в план закупок, размещают в единой информационной системе план закупок и внесенные в него изменения;
2) разрабатывают план-график, осуществляют подготовку изменений для внесения в план-график, размещают в единой информационной системе план-график и внесенные в него изменения;
3) осуществляют подготовку и размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок, документации о закупках и проектов контрактов, подготовку и направление приглашений принять участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закрытыми способами;
4) обеспечивают осуществление закупок, в том числе заключение контрактов;

6. Контрактный управляющий должен  иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.
3.2. Размещение на официальном сайте в сфере закупок плана-графика                                закупок товаров, работ, услуг  для  муниципальных нужд администрации  Камарчагского сельсовета
       Согласно статье 72 Бюджетного кодекса  Российской Федерации   государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) нужд,  сформированным и утвержденным в установленном  законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются  в  пределах  лимитов  бюджетных обязательств.  

         В соответствии со ст. 112 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013  заказчики размещают  на  официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планы-графики размещения заказов на  2014 -2016 годы по правилам, действовавшим  до  дня  вступления  в силу  Федерального  Закона  № 44-ФЗ 05.04.2013.

        Правила  размещения   планов-графиков размещения заказов на 2015,  2016 годы  определены  приказом Министерства экономического развития РФ № 182, Федерального казначейства № 7 от  31.03.2015 «Об особенностях  размещения в единой сети информационной системы  или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте РФ в информационно-телекоммуникационной сети «интернет» для размещения информации о размещении товаров, выполнении работ, оказания услуг планов-графиков размещения заказов»      (далее – Приказ  Минэкономразвития и Федерального казначейства  от 31.03.2015 № 182/7).   Согласно пункту 2 Приказа  Минэкономразвития России   и Федерального казначейства  от 31.03.2015 № 182/7  план-график подлежит размещению на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете.

       Бюджет Камарчагского сельсовета  на 2016 год принят решением Совета депутатов Камарчагского сельсовета  от 25.12.2015  № 8-24 «О бюджете Камарчагского сельсовета на 2016 год  и плановый период 2017- 2018 годов» вступившим  в силу с 1 января 2016 года.    

Проверкой установлено, что   планы - графики размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных Камарчагского сельсовета  в 2015-2016 годах     на официальном  сайте  в  сфере закупок  были размещены в соответствии с нормами законодательных актов.

3.3.     Проверка  формирования  и содержания плана – графика на 2015 год,  2016 год   
          Содержание планов - графиков закупок товаров, работ, услуг для государственных  (муниципальных) нужд согласно части  2 статьи 112 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013:

-  на 2014 год   регламентировано Приказом Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 20 сентября 2013 года № 544/18н; 
  - на 2015, 2016 годы регламентировано Приказом Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 31.03.2015  №  182/7н.   

         В 2015, 2016 годах план-график закупок сформирован в соответствии с Приказом Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 31.03.2015  № 182/7н.  

3.4. Контроль осуществления  закупок  у  субъектов  малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

*       В соответствии со статьей  30 Федерального закона   № 44-ФЗ от 05.04.2013 г. заказчики при осуществлении закупок обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций  в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, за исключением случая, если закупки осуществляются у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

         Согласно статье 30 Федерального закона   № 44-ФЗ от 05.04.2013 г. по итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить, такой отчет в единой информационной системе.

         Правила  подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе установлены  Постановлением  Правительства РФ от 17.03.2015 N 238 

         В соответствии со   статьей 30 Федерального закона   № 44-ФЗ от 05.04.2013 г. Камарчагским сельсоветом отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций по итогам 2015 года   своевременно размещен  на официальном сайте закупок.
3.5. Контроль исполнения требований  подпунктов 3, 4, 5, 6, 7 части  8 ст. 99 Закона 44- ФЗ

Проверка  исполнения требований подпункта  3 ч. 8 ст. 99 Закона 44- ФЗ от 05.04.2013 г:

Вывод: в проверяемом периоде  проверкой  не установлено нарушения при определении начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;
Проверка  исполнения требований подпункта  4 ч. 8 ст.  99 Закона 44- ФЗ от 05.04.2013 г:

Вывод: в проверяемом периоде  проверкой  не установлено нарушения поставщиками  (подрядчиками, исполнителями) условий контрактов.

Проверка  исполнения требований подпункта  5  ч. 8 ст.  99 Закона 44- ФЗ от 05.04.2013 г.:

Вывод: проверкой  установлено, что в нарушение ст. 94  Закона 44 - ФЗ от 05.04.2013 г.  не во всех случаях проводилась приемка поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги.
К сведению: Согласно положениям ст. 94 Закона 44-ФЗ от 05.04.2013 г.

 1. Исполнение контракта включает в себя следующий комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и настоящим Федеральным законом, в том числе:
1) приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги (далее - отдельный этап исполнения контракта), предусмотренных контрактом, включая проведение в соответствии с настоящим Федеральным законом экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;
Проверка  исполнения требований подпункта  6  ч. 8 ст.  99 Закона 44- ФЗ:

Вывод:  в проверяемом периоде  проверкой  установлено, что данные о поставленном товаре, выполненной работе (ее результата) или оказанной услуги своевременно и достоверно отражены в документах учета администрации сельсовета.
Проверка  исполнения требований подпункта  7 ч.8  ст. 99 Закона 44- ФЗ:

Вывод: сделать вывод о том, что поставленный товар,  выполненная работа (ее результат)  или оказанная услуга соответствовали  целям  осуществления закупки, не представляется возможным, в связи с тем, что приемка товаров, работ, услуг  в нарушение ст. 94  Закона 44 - ФЗ от 05.04.2013 г.  не во всех случаях оформлялась документально. 
4. Контроль соответствия ведения реестра закупок бюджетному законодательству.
        Проверкой установлено, что в нарушение требований статьи 73 Бюджетного кодекса РФ не велись реестры закупок, осуществленных у единственного поставщика на сумму не более 100,000 тыс. руб. (для учреждения культуры – на сумму не более 400,000 тыс. руб.) или осуществленных, без заключения муниципальных контрактов. 
        Администрация сельсовета обязана  вести реестры закупок, осуществленных у единственного поставщика - на сумму не превышающую 100,000 тыс. руб.  (для учреждений культуры - на сумму не превышающую 400,000 тыс. руб.),  так как контракты,  заключенные  с единственным поставщиком по основаниям п. 4, 5 части 1 ст. 93 Закона 44-ФЗ от 05.04.2013 г. не размещаются на официальном сайте закупок  и не  включаются  в реестр  закупок заказчика     на официальном сайте  закупок.
К сведению:

- Согласно требованиям ст. 73 БК РФ  получатели бюджетных средств обязаны вести реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов.
- Реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов, должны содержать следующие сведения:
краткое наименование закупаемых товаров, работ и услуг;
наименование и местонахождение поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг;
цена и дата закупки.
Выводы по итогам контрольного мероприятия:

1. При формировании и утверждении бюджета на 2016  год и плановый период 2017-2018 годы допущены нарушения:
- в нарушение ст. 187 Бюджетного кодекса  Российской Федерации" от 31.07.1998 N 145-ФЗ не определен порядок рассмотрения проекта решения о бюджете и его утверждения;

2. Не исполнены обязательства Камарчагского сельсовета по финансовому обеспечению полномочий переданных на уровень района  в сумме 610,046 тыс. руб. 
3. Нецелевое использование бюджетных средств,  в нарушение требований п. 1 ст. 306.4 БК РФ,  составило 270,491 тыс. руб.
4. В нарушение ст. 38  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" в администрации Камарчагского сельсовета для осуществления закупок не назначен контрактный управляющий.
4.  В нарушение положений ст. 94  Закона 44 - ФЗ от 05.04.2013 г.  не проводилась приемка и экспертиза поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги.
5. В нарушение положений статьи 73 Бюджетного кодекса РФ не велись реестры закупок, осуществленных у единственного поставщика по основаниям п. 4, 5 части 1 ст. 93 Закона 44-ФЗ от 05.04.2013 г.  или осуществленных без заключения муниципальных контрактов. 

Контролер - ревизор                                                                  Глава администрации

финансового управления                                                  Камарчагского сельсовета

__________    Боус Л.Л.                                            _____________    Тюхай С.Ф.
Главный бухгалтер администрации                                                                                                                                                             Камарчагского сельсовета                 

 ________________              Исламова Л.Ю.
Предложения по итогам контрольного мероприятия

1.  Принять нормативный акт о порядке рассмотрения проекта решения о бюджете и его утверждения;
2.  Восстановить  в местном бюджете расходы  на премирование муниципальных служащих  произведенные в нарушение Постановления Совета администрации Красноярского края от 27.12.2005 № 512-П «О нормативах формирования расходов на оплату труда  депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности и муниципальных служащих»   в сумме  39,744 тыс. руб. 

3.  Оформить правоустанавливающие документы на помещения, используемые для осуществления  деятельности  МБУК  «Камарчагская  ЦКС».   

Финансовое обеспечение расходов на приобретение электроэнергии  для нужд МБУК  «Камарчагская  ЦКС» осуществлять в рамках муниципальной программы «Развитие культуры Камарчагского сельсовета» подпрограммы «содержание СДК».

4.  Передать в аренду организации, снабжающей население холодной водой, водозаборные скважины в Новоникольске,  Новосельске,  Сорокино.

5. Обеспечить своевременное исполнение обязательства Камарчагского сельсовета по финансовому обеспечению полномочий переданных на уровень района.
6.  Начисление  и выплату пенсии за выслугу лет  производить в соответствии с  положениями Устава Камарчагского сельсовета.
7. Принять меры к пополнению собственных доходов, путем оформления земельных участков в собственность поселения с целью дальнейшей передачи их  в аренду или продажи. 

8.  В целях обеспечения планирования и осуществления закупок товаров, работ, услуг:

-     в соответствии с положениями  ст. 38  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"   назначить контрактного управляющего,  разработать для него должностную инструкцию, принять нормативный акт о порядке осуществления закупок для муниципальных нужд сельского поселения.
-   в  соответствии с положениями  ст. 9 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» принять меры к профессиональной  переподготовки или повышению квалификации контрактного управляющего.

9. В  целях исполнения муниципального контракта проводить приемку и экспертизу поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги  в соответствии с положениями  ст. 94  Закона 44 - ФЗ от 05.04.2013 г.  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
10.  Вести  реестры закупок, осуществленных у единственного поставщика по основаниям п. 4, 5 части 1 ст. 93 Закона 44-ФЗ от 05.04.2013 г. "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" или осуществленных без заключения муниципальных контрактов. 

Контролер - ревизор                                                                  Глава администрации

финансового управления                                                  Камарчагского сельсовета

__________    Боус Л.Л.                                            _____________    Тюхай С.Ф.

Главный бухгалтер администрации                                                                                                                                                             Камарчагского сельсовета                 

 ________________              Исламова Л.Ю.
Настоящий акт составлен в двух экземплярах

Один экземпляр акта получил
_____________    ______________                                                       Тюхай С.Ф.
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